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Proiectul codului penal şi comerţul 
banear. 

Pe cititorii acestei reuisie îi uor in­
teresa de sigur acele dispoziţii din pro­
iectul codului penal — proiect depus pe 
birourile Adunării deputaţilor, — cari 
dispoziţii sunt menite să reprime infrae-
ţiunile ce se iuese în mâţa comercială 
şi îndeosebi în comerţul de bancă. 

Ţinem să anticipăm, că selecţionarea 
pe care proiectul codului penal o face 
între multele şi complexele forme de cri­
minalitate comercială nu este destul de 
riguroasă. Fapte încriminate şi penalităţi 
conţin şi legiuirile de drept eiuil şi co ­
mercial. Există însă un criteriu că legiu­
irile eiuile conţin numai penalităţi de mică 
importanţă sau eu caracter absolut spe­
cific, pe când eriminalităţile şi penalităţile 
mai graue trebuie să fie codificate de 
codul penal. Proiectul şi aeeentuiază acest 
principiu în expunerea de motiue spunând 
că „sediul codificărilor penale trebuie să 

fie codul penal" şi „nu vom mai tolera ca 
legi viitoare să trăiască independente de 
codificarea de bază, ci le vom integra la 
locul lor în codul din care în mod firesc 
fac parte întregitoare". 

Conseeuent acestui principiu era fi­
resc să aflăm cuprinse toate acele in­

fracţiuni şi pedepse cari prin importanţa 
şi grauitatea lor şi-ar auea locul în codul 
penal şi nu în legile speciale de ordin 
eiuil. Ar fi consult dacă în aceasta pri-
uinţă adunările legiuitoare ar împrumuta 
tehnica codului penal ardelean. Mă refer 
îndeosebi la bancruta simplă şi bancruta 
frauduloasă nereglementate de proiectul 
codului penal. Autorii proiectului au lăsat 
legiuitorului codului de comerţ sarcina 
reglementării bancrutelor. Ne surprinde 
acest fapt eu atât mai mult, fiindcă pro­
iectul a luat de bază codul penal din 
ueehiul Regat, eare însă cuprinde şi ban­
cruta simplă şi frauduloasă (§§ 343—348). 

Ar fi de dorit apoi ea şi cămătăria 
(uzura) să fie încriminată de noul cod 
penal, cum este în legiuirile ardelene. 
Nici codul penal maghiar nu â conţinut 
penalităţi eu priuire la aceasta infracţiune, 
însă legiuitorul maghiar s'a uăzut silit de 
necesităţile uieţii de a încrimina prin lege 
separată (legea XXI din 1883, nouela) 
acest soi de fapte şi a Denit astfel în 
ajutorul celor exploataţi de cămătarii la­
comi şi fără scrupule. S'ar imprima prin 
asemenea legiuiri o mai mare moralitate 
creditului public. 

Infracţiunile — delictele şi crimele — 
cari pot auea de obiect şi fapte de co­
merţ, sunt codificate în Titlul 111, capitlu-
rile l şi II art. 284—291, („Despre falsifi­
carea înscrisurilor publice sau autentice 
şi de comerţ sau de bancă", şi „Despre 
falsificarea în scrieri private ) apoi în sec ­
ţiunile : „Despre abuz de încredere" (art. 
525—535), despre „înşelăciune şi escro­
cherie" şi priuitor la jocurile de bursă în 
secţiunea „despre jocurile de noroc" (art. 
549—551). 



Art. 286 preuede pedeapsă foarte 
aspră pentru „falsificarea înscrisurilor de 
comerţ ori de bancă": închisoare delà 
4—7 ani şi amendă delà 500 Lei în sus. 
In tehnica proiectului închisoarea este 
pedeapsa pentru delicte (art. 17) (delà 1 
lună la 10 ani). In sistemul codului penal 
ardelean criteriul grauităţii pedepselor îl 
formează grauitatea intereselor economice 
lezate, interese calculate în bani. Dacă 
obiectul infraeţiunei (de ex. documentul 
falsificat) reprezintă o ualoare mai mică 
(până la 4000 cor.) infracţiunea este delict, 
peste această limită fapta se califică de 
crimă, pentru care pedepsele sunt mai 
graue îndeosebi prin felul pedepsei (tem­
niţă grea, muncă silnică). Când însă in­
fracţiunile ating anumite domenii din uiaţa 
economică şi socială, eari reclamă o ocro­
tire mai pronunţată, faptele se califică în 
codul ard. de jure ea crime. Astfel codul 
ardelean califică de crime toate falsifi­
cările de documente folosite în uiaţa co­
mercială, ea: poliţe, cecuri, libele de 
depuneri, bonuri, marrante, cărţi comer­
ciale etc., eari formează baza creditului 
public şi pedepseşte aceste erime eu 
munca silnică până la 5 ani. Proiectul nu 
face aceasta distineţiune la calificarea 
faptelor încriminate. Din pedeapsa ce 
preuede pentru anumite infracţiuni (închi­
soare corecţională, temniţă grea, muncă 
silnică) se poate deduce calificarea in­
fraeţiunei (delict sau erimă). 

Precum am uăzut mai sus pedeapsa 
pentru falsificarea documentelor comer­
ciale este închisoarea corecţională delà 
4—7 ani. Pedeapsa este deci mai blândă 
faţă de acea a codului ardelean (muncă 
silnică) în eeeaee priueşte regimul pe­
depsei, însă este mai lungă durata pri 
uaţiunei de libertate. In ultima analiză 
grauitatea pedepsei este aceiaşi. (Închi­
soarea corecţională, temniţa grea şi munca 
silnică se deosebesc prin regimul pe­
depsei, adecă tratamentul deţinuţilor). 

Art. 291 încriminează faptul atât de 
cunoscut în materia cambială, când eineua 
„umple o hârtie pe care se află subscri-
erea unei persoane, în contra voinţei ace-
steia", (motiu de atacare în dreptul eo-
mereial-eambial : § 93 legea eamb. ard.), 
— şi preuede pedeapsă de 2—5 ani eu 
amendă de 500—10.000 Lei! 

In secţiunea „despre abuz de încre-
dereu la § 527 pedepseşte cu închisoare 

dela 6 luni — 2 ani pe debitorul de rea 
credinţă, care în scop de a-şi frusta pe 
creditorii săi ar face acte simulate spre 
a-şi micşora patrimoniul şi a zădărnici 
astfel urmărirea creanţelor. Infracţiunea 
aceasta nu există în eodul penal român 
şi a fost luată din eodul p. ard., dar fapta 
încriminată este lărgită. Anume codul p. 
ard. pedepseşte pe debitor numai daeă 
s'a obţinut titlu executoriu contra lui, pe 
când proiectul pedepseşte pe debitor 
daeă sustrage acoperirea dupăce a fost 
chemat în judecată! Debitorul ardelean 
nu aşteaptă sentinţa definitiuă — pe care 
de altcum o poate iărăgăni eât de mult — 
ei îşi ascunde auerea deja în decursul 
procesului. Inouaţia proiectului este deci 
bineuenită. 

Art. 534 („Abuz de încredere") pe­
depseşte pentru gestiune frauduloasă eu 
închisoare dela 6 luni—5 ani pe sindicul 
falimentului, administratorii de fundaţiuni, 
pe membrii din direcţiunea vreunei so­
cietăţi pe acţiuni sau cooperative, şi pe 
orice persoană încredinţată eu admini­
strarea auerii streine. Acţiunea publică 
se porneşte din oficiu când este uorba 
de societăţi pe acţiuni, fondaţiuni, tutori 
ete. — şi numai la cererea părţii lezate, 
când aceasta este persoană particulară. 

Pedeapsa preuăzută de proiect pentru 
gestiunea frauduloasă este prea uşoară, 
asemenea nici calificarea nu este destul 
de seueră. Codul ardelean preuede tem­
niţă grea până la 5 ani! (nu închisoare 
corecţională), deci califică gestiunea frau­
duloasă de crimă pe când în proiect este 
numai delict. Fraudele scandaloase co­
mise de directorii şi direcţiunile băncilor 
bancrutate în timpul din urmă sunt un 
indiciu pentru înăsprirea acestor pedepse 
şi nu pentru îndulcirea lor. Sperăm eă 
în parlament se ua propune un amenda­
ment pentru înăsprirea acestor pedepse. 

Din expunerea de motiue aflăm eă 
la redaeţiunea gestiunei frauduloase s'a 
auut în uedere eodul transiluănean (art. 
361, 362), din care s'au luat şi modalită­
ţile introducerii aeţiunei publice. Am uăzut 
însă eă după calificare şi regim pedeapsa 
din codul p. ardelean este mai grauă. 

La secţiunea „înşelăciune şi escro­
cherie" s'au introdus — ea o modernizare 
a codului penal, — unele noui încriminări 
cum sunt: manoperile sub multiplele 
forme eari tind la ridicarea sau scăderea 



preţului mărfurilor sau ualorilor publice, 
(art. 536), apói faptele aceluia, care pentru 
a obţine pentru el sau pentru altă per­
soană prima de asigurare, distruge sau 
risipeşte bunurile sale sau ale altuia (arf. 
544). Este încriminare nouă şi emiterea 
de eekuri fără acoperire (art. 540). 

înşelăciunea simplă se pedepseşte 
de proiect eu închisoare dela 6 luni—3 
ani, plus eu amendă de 1000—10.000 Lei. 
In codul p. ardelean delictul (dacă ua-
loarea lezată este sub 100 cor.) se pe­
depseşte eu închisoare până la un an, 
crima (dacă interesul lezat reprezintă o 
ualoare mai mare de 100 cor. sau la 
faptele calificate) eu temniţă grea până la 
5 ani. Din grauitatea pedepselor preuă-
zute pentru înşelăciune şi escrocherie 
reiasă, că proiectul nu ignorează însem­
nătatea acestui soi de infraejiuni, cari au 
deuenit o adeuărată plagă pentru toate 
clasele sociale, dar îndeosebi pentru pă~-
turile mai lipsite de cultură. Intr'o tară în 
care 80°/0 din populaţie este analfabetă, 
numai eu pedepse pilduitoare prin gra­
uitatea lor ne putem apăra contra legiu­
nilor de escroci cari sub tot felul de titluri 
şi ealităfi falşe (falşi agenţi de asigurare, 
falşi perceptori, bancheri, mediei, ingi­
neri etc.) mişună prin oraşe şi printre 
populafia dela sate şi-şi fac uietimele nu 
numai printre ţărani dar chiar şi printre 
autorităţile cele mai înalte. Cazurile dela 
Cluj (falsul inginer Roată, falşii bancheri 
Misenaeszhu şi Sehultze) sunt destul de 
elocuente, ea să nu mai amintim de alte 
cazuri — cari fac sensaţiile pressei de azi. 

Ar fi de dorit ea şi noul cod penal 
să facă delicte speciale din înşelăciunile 
comise în uederea obţinerii unui credit 
sau ureunei asigurări. In codul p. ard. 
(art. 382 şi 384) aceste înşelăciuni for­
mează delicte distincte eu pedepse spe­
ciale. Proiectul le înglobează la definifia 
generală din art. 538. 

Ba secţiunea Jocurile de noroc" în 
ari. 550, ea încriminare nouă, luată din 
legea franceză, se consideră joeuri de 
noroc şi se pedepsesc eu închisoare 
dela 2—6 luni şi eu amendă dela 500— 
20.000 Lei operaţiunile de speculă având 
ca obiect urcarea sau scăderea efectelor 
publice. Tot la operaţiunile de bursă se 
referă şi pedepsirea ea joe de noroc a 
„convenfiunilor de a vinde sau de a eli­
bera efecte publice, când vânzătorul nu 

posedă efectele în momentul vânzării sau 
liberării1'. 

Proiectul preuede în Titlul IU, Secţiunea 
VI un nou soi de infracţiuni „Delicte contra 
creditului statului", ieşite la iueală îndeo­
sebi în timpul postbelic al deualorizării 
moneteî naţionale. In expunerea de mo-
tiue se spune între altele că „Creditul 
statului era până azi lăsat fără nici o apă­
rare la disereţiunea speculatorilor şi do­
ritorilor de câştig fără muncă". „E cuno­
scut faptul acelora, cari în preajma răs-
boiului şi chiar în alte împrejurări în­
demnau publicul să-şi retragă depozitele 
dela casele publice; de asemeni sunt 
cunoscute faptele de speculă din epoca 
postbelică asupra monetei noastre şi cât 
au auut de suferit interesele publice din 
aceasta cauză". 

Ar fi bineuenită şi încriminarea de­
lictelor contra creditului particular, luând 
astfel apărarea institutelor de credit. Nu 
sunt rare în uiafa economică modernă 
uneltirile şi manoperile celor interesafi 
de a discredita instituţiuni de credit pu­
blic eu bună reputaţie. Tot asemenea ar 
fi justă şi ocrotirea caselor de comerţ şi 
de industrie în cadrele codului penal. 
Penalitatea preuăzută în codul comercial 
nu este suficientă şi destul de efieaee. 

* 

Proiectul codului penal în forma în 
care este prezentat spre deliberare cor­
purilor legiuitoare prezintă o lucrare de 
mare ualoare ştiinţifică şi politică. Scopul 
autorilor proiectului este de a ne da un 
cod penal modern, care să ne înfăfişeze 
toate cuceririle doctrinei şi practicei în 
uastul domeniu al dreptului penal.-

Proiectul ea distribuţie de materie 
are în uedere codul penal român dela 
1864 însă a împrumutat tot ce a găsit 
bun şi acceptabil din codurile penale 
moderne. 

Proiectul este de prezent în discuţia 
comisiei juridice a adunării deputajilor, 
şi a suferit însemnate modificări. Sunt 
sigur, că până când ua deueni lege pro­
iectul actual ua primi o înfăfişare nouă. 
Îndeosebi eu priuire la amenzile în bani 
ua trebui să se facă esenţiale modificări. 
Bste foarte probabil că proiectul ua ueni 
numai după stabilizarea monetară în dis­
cuţia parlamentului, şi dupăee stabilizării 
ua trebui să-i urmeze într'un interual oare-



care reuenirea la moneta aur, este firesc 
ca amenzile să se stabilească în Lei aur. 

Sperăm că la desbaterile parlamen­
tare uor lua parte tofi juriştii atât cei din 
Vechiul Regat, cât şi cei din prouinciile 
alipite, ea astfel noul cod penal să fie în 
adeuăr opera întregei Românii întregite. 

Dr. loachim Tolciu, adudeat 
în Cluj. 

Dela „Solidaritatea". 
Ministerul finanţelor, Direcţiunea des-

păgubirilor de răsboiu şi tratatelor de 
pace, Oficiul de licuidare prin adresa sa 
No. 146.769 dela 7 Iunie a. e., ne face 
cunoscut, spre comunicare membrilor 
asoeiaţiunii noastre, următoarele: 

„Titlurile de rentă antebelică austro-
ungare, aparţinând resortisanţilor români 
nu se pot ualoriza — capitalul şi dobân­
zile — decât dacă au fost declarate şi 
depuse la Direcţiunea Datoriei Publice 
din ministerul finanţelor. 

In consecinţă Ministerul înuită pentru 
ultima dată băncile membre ale „Solida­
rităţii" să declare şi să trimeafă imediat 
zisei Direcţiuni toate titlurile de felul 
amintit, ee ar aDea în portofoliul lor, cu­
noscând că în caz contrar ualorizarea 
lor nu se mai poate face, Statul român 
rămânând liber de orice obligaţie". 

Aducând aceasta la cunoştinţă băn­
cilor noastre, membre ale „Solidarităţii" 
şi tuturor cercurilor interesate, le în­
demnăm să faeă, în propriul lor interes, 
declaraţiile cerute şi să depună la locul in­
dicat, fără amânare, titlurile din chestiune. 

Impozite. Legea timbrului. 
Deciziuni m a i i m p o r t a n t e a le comis iuni i c e n t r a l e 
a t imbrului publ i ca te în Moni torul Ofic ia l No. 120 

din 3 Iunie 1928. 
1. Faţă cu dispoziţiunile art. 22, § 43 din legea 

timbrului, so cietăţile cooperative de orice fel constituite 
conform legii băncilor populare, sunt scutite de taxele 
şi impozitele de timbru pentru actele enunţate în cele 
5 aliniate de sub paragraful şi articolul sus menţionat. 

Textul legii fiind clar nu poate fi Ioc la nici un 
fel de interpretări în această privinţă. 

Sunt scutite şi certificatele, cari se eliberează de 
judecătorii, constatatoare că societăţile cooperative şi 
federalele şi-au înscris firma sau transcris actul de 
constituire, întrucât aceste certificate, constată operaţia 
juridică pentru care legiuitorul a acordat scutirea. 

2. Asupra aplicării dispoziţiunilor art. 22, § 1, 
24 şi 37 din legea timbrului, comisia hotărăşte că actele 

serviciilor cu caracter industrial ale primăriilor (uzina 
de apă şi canalizare* tramvaie, uzinele electrice, uzina 
de gaz, serviciul de pompe funebre, etc.) fiind nişte 
acte juridice cu caracter de gestiune, nu pot fi scutite 
de timbru. 

In consecinţă chitanţele, facturile şi mandatele de 
plată emanând dela sus zisele servicii, trebuiesc tim­
brate conform legii. 

3. Menţiunea în registrul mărcilor de fabrici despre 
o schimbare intervenită în firma proprietarului mărcii, 
este o operaţiune juridică identică cu aceea a înregi­
strării, cedării mărcii de fabrică. 

Fiind necesară deci o cerere pentru facerea men­
ţiunii, iar autoritatea fiind obligată a examina şi rezolva 
cererea asemenea cereri urmează a se timbra în acelaş 
mod ca şi cererea pentru înscrierea mărcilor de fabrică, 
adică cu 500 Lei, conform art. 4, § 28. 

4. Dispoziţiunile art. 53, litera C, ultimul aliniat, 
se referă Ia descendenţi în linie directă, soţie şi părinţi. 

Având în vedere că legea timbrului şi impozitului 
pe acte şi fapte ţuridice din 1927, prin art. 16, § 2, 
supune Ia un impozit anual de echivalent societăţile pe 
acţiuni şi cooperaţie pentru bunurile imobiliare prin 
natura lor; 

Având în vedere că în conformitate cu dispozi­
ţiunile art. 1 al legii consolidării din 1913, dreptul 
concesionarilor de a exploata terenuri petrolifere este 
un drept real mobiliar; 

Având în vedere că legea minelor prin art. 262, 
alin. 5, menţine aceeaş caracterizare juridică de drept, 
real mobiliar a dreptului de a exploata petrolul şi 
ozocherita pe proprietatea particulară. 

Considerând că drepturile reale mobiliare nu sunt 
prevăzute de codul civil, ele fiind o creaţiune a juris-
prudehţei şi doctrinei şi nu pot fi asimilate bunurilor 
imobiliare prin natura lor, iar concesiunile şi mai puţin, 
ele fiind temporare şi revocabile în caz de nerespec-
tarea modalităţilor concesiunii. 

In asemenea condiţiuni, faţă de textele citate, 
concesiunile nu pot fi supuse Ia impozit de echivalent. 

Pentru aceleaşi consideraţiuni, comisiunea găseşte 
că societăţile petrolifere nu au a fi impuse la echiva­
lent asupra terenurilor ce au în concesie, rămânând 
ca impozitul să privească numai terenurile, proprie­
tatea societăţii. 

5. Decizia din 11 Octomvrie 1927, privitoare la 
impunerea convenţiunilor de deschideri de credite con­
simţite de comercianţi şi industriaşi se menţine. Când 
comerciantul sau industriaşul deschide un credit pentru 
plata restului de preţ face o operaţiune juridică care 
intră în prevederile art. 14, § 6. 

6. Când inventarele conţin şi evaluarea averii 
inventariată, se vor timbra conform art. 6, § 5, iar 
fără evaluare conform art. 7, § 11. 

7. Legiuitorul prin art. 14, § 7 taxează împrumu­
turile comerciale pe gaj de efecte, cereale sau mărfuri 
cu 0 - 30° / 0 şi acordă un regim de favoare numai pentru 
o singură reînoire şi prelungire de termen, egală cu 
termenul primei convenţiuni. 

In consecinţă, orice alte reînoiri sau prelungiri 
de termen peste îndoitul primului termen au a se taxa 
cu 0'30°/ 0 , aşa cum prevede § 7 în partea primă. 

8. Atunci când se constată că o convenţiune de 
împrumut garantat cu ipotecă se modifică numai în 
ceeace priveşte durata împrumutului, menţinându-se 
toate celelalte modalităţi ale convenţiunii şi părţile, 
capitalul, dobânda rămânând aceleaşi, nu este locul a 



se percepe un nou impozit proporţional de 1*20% 
pentrucă nu se încheie un nou contract de împrumut 
ipotecar. Este bine înţeles că convenţia de prorogare 
a termenului va fi făcută pe timbrul legal prevăzut de 
art. 4, § 14. 

9. Dispozijiunile deciziei din 2 August 1927, dela 
punctul A, privitoare la aplicarea art. 4, § 1 se aplică 
şi întreprinderilor comerciale şi industriale. 

10. Având în vedere dispozitiunile art. 2 din legea 
minelor din 1924 conform căreia, din punct de vedere 
al naturii drepturilor şi al condifiunilor în cari aceste 
drepturi vor fi acordate şi exercitate, apele minerale 
sunt considerate ca bunuri miniere, având în vedere 
că legea asupra impozitului pe acte şi fapte juridice, 
prin dispozitiunile art. 15, § 8, lit. b, impune cu 6° / 0 

actele juridice privitoare la concesiuni de bunuri miniere. 
Pentru aceste consideratiuni, actele constatârid 

concesiuni de surse de ape minerale se vor taxa cu 6° / 0 . 
11. Sistemul legii timbrului fiind al timbrării pe 

număr de foi al registrelor obligatorii, urmează a se 
timbra fiecare filă din registru obligatoriu, indiferent 
dacă este detaşabilă sau nu. 

12. Ori de câte ori un act notarial constată o 
convenjie sau o transactie actul va purta taxele de 
timbru prevăzute de art. 4, § 14, întrucât asemenea 
acte sunt de natură să constate natura înscrisului. 

Este bine în{eles că în afară de taxa de timbru 
prevăzută de art. 4, § 14 de impozitul proporţional 
pentru înscris dacă este cazul actele notariale vor 
purta şi timbrele cerute de lege pentru autentificare 
sau legalizare. 

13. Operaţiunile, cari au de scop asigurări mutuale 
pentru natalitate, căsătorie şi deces, făcute de către 
societăţile Iegalmente autorizate sunt considerate ca 
asigurări în sensul dispozitiunilor art. 14, § 18 din 
legea timbrului şi în consecinţă urmează a fi taxate 
cu 2%, impozit ce se va percepe asupra primelor 
plătite cu titlul de taxă de înscriere, taxa de contribuţie 
şi taxă pentru preîntâmpinarea realizării valorei poli­
ţelor prin unul din evenimentele arătate mai sus. 

14. Dispozitiunile art. 4, § 19, fiind clare în sensul 
că sunt supuse la taxele de timbru numai registrul 
jurnal, inventar şi registrul de procese-verbale ale 
consiliilor de administraţie şi adunării generale, urmează 
c a taxele de timbru prevăzute de art. 4, § 19, se vor 
percepe exclusiv numai la aceste registre ale socie­
tăţi de orice fel. 

15 . Impozitul proporţional prevăzut de art. 14, 
§ 18 plătindu-se asupra primelor, el este datorat şi se 
va percepe odată cu plata primelor. 

In consecinţă la asigurările contractate mai înainte 
de punerea în aplicare a legii timbrului din 1927, 
impozitul va fi cel prevăzut de legea actuală deoarece 
primele de asigurare cari dau flintă contractului se 
plătesc sub imperiul acestei legi şi deci sunt impo­
zabile conform art. 4, § 18, alin. a şi b, pentru socie­
tăţile ce fiinţează în ţară şi conform art. 14, § 18 
alin. V pentru societăţile de asigurare neautorizate a 
funcţiona în ţară. 

16. In capitalul societăţilor streine impus prin 
art. 15, § 7 intră numai capitalul reprezentat prin acţiuni, 
nu şi cel pe care societatea şi-1 procură pe cale de 
credit prin emitere de obligaţiuni. 

17. Având în vedere dispozitiunile art. 22, § 43, 
litera a, conform cărui text de lege sunt scutite de 
laxa timbrului şi impozitului proporţional actele de 
constituirea societăţilor cooperative şi federalele lor; 

Având în vedere dispozitiunile art. Ill din legea 
timbrului, potrivit cărora toate legile asupra timbrului, 
înregistrării şi impozitului asupra faptelor şi actelor 
juridice, contrarii acestei legi rămân abrogate cu în­
cepere dela 29 Aprilie 1927, că prin sus citatul text 
s'a abrogat dispozitiunile art. 235 din codul comercial, 
care prevede scutirea de taxă de înregistrare şi timbru 
a actelor de retragere şi admitere în societăţile coo­
perative şi federale; 

Având în vedere că actuala lege a timbrului nu 
acordă beneficiul scutirii de taxa timbrului şi impozi­
tului proporţional decât a actelor de constituirea so­
cietăţilor cooperative şi federalele lor,^astfel că toate 
majorările de capital realizate în coRdiţiunile art. 224 
din codul comercial şi a legilor pentru crearea socie­
tăţilor cooperative şi federalele lor, urmează a fi supuse 
impozitului proporţional prevăzut de art. 15. § 7. 

In consecinţă: toate majorările de capital ale 
societăţilor cooperative şi federalele lor făcute în con-
diţiunile art. 224 din codul comercial sunt supuse im­
pozitului proporţional l°/0. 

Ante-proeeful 
noului Codice de Comerţ al României. 

(Urmare). 

Art. 62. — Dacă cineva intră în fondul de comerţ 
al altuia şi prin acest fapt se înfiinţează, din fondul de 
comerţ individual, o societate în nume colectiv sau în 
comandită, societatea răspunde de toate obligaţiunile 
ce decurg din comerţul anterior. Răspunderea fostului 
proprietar rămâne neatinsă. 

Art. 63. — Dacă în momentul cesiunii unui fond 
de comerţ era proces în curs în contra cedentului 
pentru vreo obligaţiune prevăzută de art. 60, iar ce­
sionarul care în sensul art. 60 şi 61 răspunde de ase­
menea obligaţiuni, avea cunoştinţă de intentarea pro­
cesului, hotărîrea condamnatoare, dată contra cedentului, 
are efect juridic şi în contra cesionarului. 

Dispozitiunile aliniatului precedent se vor aplica 
şi în cazul art. 62. 

Art. 64. — Nerespectarea dispozitiunilor prezentei 
legi, relativ la înregistrarea firmelor, va fi pedepsită 
din oficiu, de tribunalul competinte, cu o amendă dela 
500—10.000 Lei. 

Odată cu pronunţarea amenzii se va acorda părţei 
condamnate un termen de 15 zile penfru înregistrare, 
iar dacă acest termen expiră, fără să se fi îndeplinit 
sentinţa tribunalului, atunci amenda se va încassa prin 
executare silită, conform legii de urmărire a Statului. 

Amenda, ce nu se va putea încassa, nu va putea 
fi transformată în închisoare. 

Tot astfel se va proceda şi faţă de aceia, care 
întrebuinţează pe nedrept vreo firmă, fără ca prin 
aceasta să se deroage dela dispozitiunile art. 66 c. corn. 

Art. 65. — Toate instanţele judiciare de fond, 
Camerele de comerţ şi de industrie, precum şi orice 
autoritate publică, cari vor fi luat cunoştinţă în mod 
oficial că înăuntrul circumscripţiei sale, cineva se abate 



dela îndatorirea înregistrării firmei, sau întrebuinţează 
pe nedrept o firmă, sunt datoare să semnaleze acestea 
tribunalului competinfe. 

Art. 66. — Acela, care prin usurparea unei firme 
comerciale, este prejudiciat în drepturile sale, poate 
pretinde să se interzică uzurpatului întrebuinţarea şi mai 
departe a firmei şi să fie condamnat la daune interese. 

Asupra existenjei şi quantumului daunelor, tribu­
nalul hotărăşte după aprecierea sa, în temeiul circum­
stanţelor de fapt existente şi care pot fi stabilite prin 
orice fel de probă. 

Tribunalul, Ia cererea părţii prejudiciate, poate 
ordona publicarea hotărirei pe cheltuiala părjii con­
damnate. 

Titlul VI. 
Despre registrele comercianţilor. 

Art. 67. — Registrele obligatorii pentru comer­
cianţi sunt: registrul jurnal, registrul inventar şi regi­
strul copier. 

Art. 68. — Orice comerciant este dator ca în 
registrul jurnal să înscrie în mod precis: ce are să ia 
şi ce are să dea, operaţiunile comerţului său, conven-
ţiunile, acceptaţiunile sau girurile efectelor comerciale, 
şi în general tot ce primeşte şi plăteşte sub orice 
titlu, trecând la sfârşitul fiecărei luni şi sumele între­
buinţate pentru trebuinţele casei sale. Acest registru 
jurnal este deosebit de alte registre, ce se obişnuesc în 
contabilitatea comercială, dar cari nu sunt obligatorii. 

Art. 69. — Comerciantul este dator a forma la 
începutul comerţului său şi apoi la începutul fiecărui 
an, sub semnătura sa, un inventar de averea sa mo­
bilă şi imobilă şi de datoriile sale active şi pasive, 
încheiind bilanţul să arate relaţiunea din activul şi pa­
sivul său. Acest inventar şi bilanţ, le va copia în re­
gistrul special pentru aceasta şi Ie va semna. 

Toate efectele şi datoriile active trebuesc evaluate 
în inventar şi bilanţ, după preţul curent la epoca facerii 
inventarului. 

Creanţele dubioase se vor înscrie cu valoarea 
lor probabilă, iar cele neîncassabile se vor înscrie 
numai pentru menţionare. 

La societăţile în nume colectiv şi în comandită, 
fiecare asociat cu răspundere personală, va trebui să 
semnere propriu, atât inventarul cât şi bilanţul. 

Art. 70. — Comerciantul este obligat a copia în 
registrul special, şi în ordinea cronologică, toate scri­
sorile ce trimite, şi a păstra toate scrisorile comerciale 
ce primeşte. 

Art. 71. — Registrele obligatorii vor fi legate, 
numerotate pe fiecare pagină, şnuruite şi parafate — 
afară de registrul copier — de un judecător al tribu­
nalului locului de reşedinţă al comerciantului sau de 
către judecătorul ocolului respectiv în localităţile unde 
nu există tribunal. 

Pe ultima pagină a acestor registre, judecătorul 
va constata numărul filelor ce compun fiecare registru, 

va semna această certificare şi va aplica sigîlul tribu­
nalului sau al judecătoriei. 

Art. 72. — Comerciantul este obligat să prezinte 
tribunalului sau judecătorului de ocol, la sfârşitul fiecărui 
an comercial, registrele obligatorii, afară de registru 
copier, pentru încheierea operaţiunilor anuale şi viză. 

Tribunalul sau judecătorul de ocol, va pune ime­
diat, sub ultima operaţiune înscrisă, următoarea viză: 
„ A s t ă z i . . . . . . anul . . ., s'a prezentat registrul (jurnal 
sau inventar) al comerciantului , şi s'a 
vizat de noi . . . . . Preşedintele tribunalului . . . . . 
(judecătorul Ocolului ) " , şi aplicându-se apoi 
sigilul Tribunalului sau judecătoriei. 

Art. 73. — La fiecare tribunal comercial, şi în 
localităţile unde acestea nu există, la fiecare tribunal 
de judeţ, se va ţine un registru în care se va înscrie 
numele comercianţilor, cari şi-au prezentat registrele lor r 

ce anume registre, precum şi numărul filelor fiecăruia. 
Tot astfel se va proceda şi cu registrele pe care 
comerciantul le va prezenta anual pentru încheiere şi viză. 

Dacă numerotarea sau viza unui registru a fost 
făcută de judecătorul de ocol, atunci acesta, la sfâr­
şitul fiecărui an, este dator să trimită un tablou tribu­
nalului judeţului sau tribunalului comercial respectiv» 

Art. 74. — Registrele comercianţilor vor fi ţinute 
în limba română sau în orice limbă vie, şi este liber 
de a se folosi de orice sistem de contabilitate. 

înscrierile se vor face, în locurile în care de 
obiceiu trebuesc complectate, fără a se lăsa vre-unul alb. 

Nu se permite ca prin ştersături, sau prin alt 
mod, să se facă neligibil cuprinsul original al inscrip-
ţiunilor, să se facă răsături sau schimbări, de aşa 
natură încât prin felul lor să provoace îndoiala în che-
stiunea de a se şti, dacă modificările s'au efectuat în 
momentul înscrierei originale sau mai târziu. 

Art. 75. — Comercianţii sunt datori a păstra 
timp de 10 ani dela ultima viză registrele impuse prin 
art. 67, precum şi toată corespondenţa comercială. 

Facturile mărfurilor cumpărate şi introduse în 
stabilimentul lor, Ie vor păstra cel puţin doi ani de 
zile dela data lor. 

Art. 76. — Registrele obligatorii comercianţilor 
cu firme înregistrate, ţinute în mod regulat, pot face 
probă în justiţie, în procesele cari derivă din acte co­
merciale, şi în tot cazul în contra necomercianţilor ele 
vor fi considerate cel mult ca un început de dovadă, 
care poate fi întregit prin orice mijloc legal de pro-
baţiune. 

Această putere probatoare a registrelor obligatorii 
durează în contra comercianţilor timp de 1 0 ani, iar 
în contra necomercianţilor doi ani, dela data când s'a 
operat în ele inscripţiunea, care face obiectul litigiului. 

Art. 77. — Registrele comerciale obligatorii ne­
regulat ţinute, pot fi admise a servi ca probă în justiţie, 
numai dacă cu toată neregulitatea ce prezintă, totuşi, 
faţă cu împrejurările existente, ele merită încredere-



Art. 78. — Faptul, că registrele comerciale obli­
gatorii sunt ţinute de personalul auxiliar, nu aduce nici 
o schimbare forţei lor probante. 

Art. 79. — In cursul unui proces, la cererea uneia 
din părţile în litigiu, instanţa va putea să ordone în­
făţişarea registrelor.părţii adverse, numai în cazul când 
partea afirmă data şi un anumit cuprins al acelor 
registre. 

Cuprinsul registrelor, care face obiectul litigiului, 
se consideră ca dovedit în contra părţii, care negli­
jează a le prezenta. 

Art. 80. — întreg cuprinsul registrelor obligatorii 
înfăţişate poate fi verificat numai de instanţa de jude­
cată sau de experţi judiciari şi numai în cazul când 
ţinerea lor regulată este contestată. 

Dacă neregularitatea nu se stabileşte, partea 
contestatoare va putea fi condamnată la daune. 

Partea adversă din proces poate lua cunoştinţă 
numai de operaţiunile din registru, privitoare la obiectul 
în litigiu. 

Art. 81. — judecata este în drept a aprecia, dacă 
se poate atribui conţinutului registrelor unui comerciant 
un caracter, mai mare sau mai mic de validitate, dacă 
Irebuie a se renunţa la această probă, în caz când re­
gistrele comercianţilor în proces nu concordă, sau a 
atribui o credinţă mai mare registrelor uneia din părţi. 

Art 82. — înfăţişarea registrelor pentru a se lua 
cunoştinţă de întregul lor cuprins, poate fi ordonate 
de instanţa de judecată numai în cauze de succesiuni, 
comunităţi de bunuri între asociaţii unei societăţi şi în 
caz de faliment. 

Art. 83. — Când registrele oferite, cerute sau 
ordonate a se înfăţişa, se află în circumscripţia unui 
alt tribunal, instanţa va adresa o comisie rogatorie tri­
bunalului sau judecătorului de ocol respectiv pentru a 
lua cunoştinţă de conţinutul acelor registre, a-1 con­
semna într'un proces verbal şi a-1 trimite tribunalului 
unde este pendinte cauza. 

Art. 84. — Dispoziţiunile cuprinse în prezentul 
titlu, nu se aplică colportorilor, comercianţilor cari fac 
micul trafic ambulant, cărăuşilor şi al căror comerţ nu 
iese din cadrul unei profesiuni manuale. (Va urma). 

CRONICĂ. 
„Albina" institut de credit şi de economii, 

Sibiiu, introduce cu începere de Luni, 18 Iunie a. c. şi 
până la 31 August a. c. orarul de vara în serviciile sale. 

Birourile vor fi deschise pentru public dela data 
de mai sus, zilnic dela orele 7 dim.—1 d. a., Cassieria 
dela orele 7 dim.—127* d. a. 

De douăori pe săptămână: Luni şi Vineri vor fi 
deschise birourile şi cassieria pentru public şi după 
masă şi anume dela orele 4—6 resp. cassieria dela 
orele 4—5 X A. 

„ Astra-Cinegrafică" S A. R. cu sediul în 
Sibiiu, prima întreprindere românească de industrie 
cinegrafică a ţinut adunarea generală de constituire la 
8 Iunie a. c. în Sibiiu, sub preşedinţia Dlui Dr. Octavian 
Russu, advocat, vicepreşedintele Asociaţiunii pentru 
literatura română şi cultura poporului român. 

Noua societate are capital social de Lei 5,000.000 
din care 1,500.000 este aportul societăţii culturale 
„Astra" din Sibiiu, fiind însă absolut independentă de 
„Astra". 

Primul Consiliu de administraţie a fost numit pe 
termin de trei ani în persoana Dior: Dr. Lucian Borcia, 
decanul Baroului advocaţilor Sibiiu. Gheorghe Bărbat, 
profesor universitar, Cluj, Nicolae Bratu, Dr. Nicolae 
Cristea, notar public, Sibiiu, Nicu Davidescu, Bucureşti, 
Dr. Liviu Ionaşiu, medic, Sibiiu, I. D. Petri, proprietar 
de cinematograf Sibiiu, Dr. Gheorghe Preda, medic, 
Sibiiu, Dr. Octavian Russu, advocat, Sibiiu, Silviu 
Ţeposu, inspectorul învăţământului secundar, Sibiiu şi 
Ioan Vătăşianu, directorul general al băncii „Albina" 
Sibiiu. 

In Comitetul de censori au fost aleşi Dnii: Cioca, 
Bucureşti, Marius Peculea, directorul Sucursalei „Albina" 
Cluj, Nicolae Petruţiu, funcţionar de bancă Sibiu, Con­
stantin Popp, directorul executiv al băncii „Albina" 
Sibiiu, Preda Trandafir, directorul Şcoalei comerciale 
Sibiiu şi Tiberiu Zima, Arad. 

Directorul general al nouei societăţi este DI Ioan 
Baneiu. 

„Nădl&cana" institut de credit şi econ. 
Nădlac , în adunarea sa generală ţinută Ia 21 Maiu 
a. c , a fixat dividenda anului 1927 cu 18° / 0 sau Lei 
90'— de cupon, minus impozitul mobiliar. Cuponul se 
răscumpără deci cu netto Lei 76'50. 

Bibliografie. 
Stabilizarea monetara şi câteva probleme în 

legătură cu ea de Ioan Răducanu. Cultura Naţională, 
Bucureşti 1928. Preţul Lei 70. 

Sub titlul de mai sus, cunoscutul economist 
dl Ioan Răducan, senator, publică în broşură de 103 
pagini câteva conferenţe şi articole, ce a ţinut resp., 
publicat în legătură cu problema stabilizării a monetare. 

Cu concepţia specialistului consumat, dl Rădu­
canu, tratează în capitolul I. „Stabilizarea monetară", 
expunând sub A. Cadrul acestei probleme, B : Expe­
rienţa dinainte de răsboiul mondial şi C : Experienţa 
în epoca postbelică. Apoi în alte 4 capitole : Cola­
borarea capitalului extern; Reorganizarea Băncei 
Naţionale a României; Mijloacele de finanţare ale 
industriei în România şi Societatea Naţiunilor şi 
restaurarea Europei. 

Acelaşi autor, sub titlul: „Din politica financiară 
şi economică", dă publicităţii mai largi, cuvântările ce 
a rostit, Ia timpul său în Senat despre: Golurile buge­
tare, Criza economică şi Standardizarea cerealelor. 
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Cursul Valorilor la Bucureşti 
la 14 Iunie 1928. 

EFECTE 
Dob. anuală Cursul 

Rentă 1913 original . . . 472 2 0 0 - -210 
Rentă 1913 duplicate . 472 1 0 0 - -110 
Scris Rurale 5 6 3 - - 6372 
Scris Urb. Bucureşti . . . 5 6 5 7 2 - - 6572 
Scris Urb. Iaşi 5 6 3 7 2 - - 64 
Comuna Bucureşti . . . . 4 6 2 - - 64 
Comuna Bucureşti . . . . 5 ° / 0 5 5 - - 60 
împrumutul Naţional 19^6 . 5 8 2 7 s - - 83 
împrumutul Unirii 1919 . . — 7 0 - - 71 
împrumutul Refacerii 1920 5 68— - 687a 
Renta împroprietăririi 5 6 3 7 a - 64 

„ 1903 original . . . 5°/o 100— -110 
„ 1903 duplicate . . . 5°/o 9 0 - - 95 

BĂNCI 
Val. nom. 

Banca Naţională 500 1 5 5 0 0 - -15600 
Marmorosch«J31ank & Cie 500 1825-- 1 8 5 0 
Românească 500 1550-- 1 5 6 0 

pui 500 1220-- 1 2 3 0 
De Scont 500 530-- 545 
Comerc. Română . . . 500 1650-- 1 7 0 0 
Credit Român 500 1475-- 1 5 0 0 
Generala 500 900-- 920 
Viticola 500 520-- 530 

500 1170-- 1 2 0 0 
500 800-- 820 

Albina Sibiu 500 1125-- 1 1 5 0 
Carpaţilor . 500 380-- 390 

500 380-- 390 

ASIGURĂRI 

Dacia-România . 
Naţionala . . . . 
Generala .' . . . 
Agricola . . . . 
Steaua României 
Prevederea . . . 
Soc. Urania . . 

2000 
500 
500 
500 
500 
200 

1000 

Steaua Română . . 
Astra Română . . . 
Speranţa opt. . . . 
Speranţa pui . . . 
Petrol Blok . . . 
Petrolul Rom. opt. . 
Petrolul Rom. (pui) 
I. R. D. P. opt. . . 
I. R. D. P. III vărs. 
Concordia . . . . 
Creditul Minier . . 

PETROLIFERE 
. . . 500 
. . . . 500 
. . . . 500 
. . . . 500 
. . . . 500 
. . . . 500 
. . . . 500 
. . . . 500 
. . . . 500 
. . . . 250 
. . . 500 

8650-
1750-
3550-
1430-

950-
290-

1800-

1750-
3425-
1 3 2 5 -

950-
405-
950-
510-
530-
350-

1375-
1460-

-8700 
-1800 
-3600 
-1440 
-1000 
- 300 
-1900 

-1775 
-3450 
-1375 
- 960 
- 415 
- 970 
- 550 
- 535 
- 360 
-1425 
-1470 

DIFERITE SOCIETĂŢI 
Val. nom. Cursul 

Reşiţa 500 1170—1180 
C. Tramv. Buc 500 1380—1400 
Govora-Călimăneşti purtător 200 300— 310 
Govora-Călimăneşti nom. . . 200 300— 310 
Cartea Românească . . . . 500 480— 500 
Creditul Technic purt. . . . 500 490— 500 
Creditul Technic nom. . . . 500 490— 500 
Letea opt 500 1200—1220 
Clădirea Românească . 500 1000—1020 
Mica ex. cup 500 890— 900 
Carpatina 500 1000—1025 
Credit Industrial 1000 1320—1330 

MONEDE EFECTIVE 
Dolari 162-75—163-25 
Sterline 795*00—800-— 
Lirete 8*60— 8-65 
Cor. cehe 4'89- 4"93 
Franci francezi 6'50— 6'54 
Franci belgieni 4*45— 4*55 
Franci elveţieni 31*50— 31'75 
Mărci germane 39*50— 39*75 
Zloţi 18*75— 1 9 2 5 
Şilingi 23*20— 23*40 
Pengô 29*00— 29*50 
Dinari 2*95— 3*— 
Leva 1*19— 1*22 
Drachme 2*12— 2*20 
Lire otomane 84*00— 8 6 ' — 
Napoleon 645*00—655*— 

CONCURS, 
. Banca „AGRICOLA" societate anonimă pe acţii, 

Hunedoara, prin aceasta publică concurs pentru ocu­
parea postului de contabil bilanţier. Postul se 
poate ocupa imediat. 

Reflectanţii îşi vor înainta cererea însoţită de 
documentele de absolvire şi serviciu până la 15 Iunie 
1928. Consiliul de Administraţie. 

Concurs. 
Subsemnata bancă prin aceasta publică concurs 

pentru ocuparea unui post de : 

Funcţionar şi unul de Dactilografă. 
Doritorii de a ocupa acest post, binevoiască a-şî 

înainta ofertele, dimpreună cu pretenţiunile de salar, 
cel mai târziu până la 15 Iunie a. c . 

Delà funcţionar se cere sa fie absolvent al Şcoalei 
superioare de comerţ, ori licenţiat al Academiei Co­
merciale, iar delà dactilografă, să cunoască şi limba 
germană. „ P A T R I A " 

bancă pentru Credit, Comerţ şi Industrie 
societate anonimă Blaj. 




